La logique d'inflation que nous avons identifiée présente un double visage, de succession

163. BMA 336, fol. 39v, n° 387. *Episcopo. P. presbiteri etc. quod ipse olim cum quadam virgine per verba de presenti matrimonium contraxit et, ea sciente, postmodum ad sacros ordines est promotus et ministravit in illis. (...), supplicavit humiliter idem presbiter super premissis per sedem apostolicam salutari sibi remedio provideri. Nos igitur etc. committimus quatenus, si dicta mulier talis etatis existat quod de ipsius statu sinistra non possit haberi suspicio tam in manibus vestris votum castitatis sollempniter emittente, injungatis presbitero penitentiam salutarem et cum ipso, suffragantibus sibi meritis alioque canonico non obstante, misericorditer dispensetis.*

(...) *Nota quod cum tali non dispensaretur hodie nisi per ingressum religionis juxta novam constitutionem pape Johannis XXII que incipit « Antique ».*

164. H. C. Lea, *A formulary...* cit., n° 126/6, p. 130-131.

165. M. Meyer, *Die Pönitentiare Formularssammlung...* cit., p. 139-140.

166. *Ibid.*, p. 190, n° 27-28.

167. BMA 336, fol. 55r, n° 556, *Licentia de visitando sepulcrum pro presente, cum certis personis*. Ce modèle de lettre n'est ni suivi ni précédé de son équivalent « *pro absente* ».

extensive et d'insertion intensive. D'un côté, se greffent à l'espace d'écriture de nouveaux territoires juridictionnels enserrés par de nouvelles frontières thématiques. Le formulaire est comme gonflé par l'invention de domaines d'action. De l'autre, la matière accueillie augmente par approfondissements des cas d'espèce préexistants. Ces derniers donnent en effet la mesure des sous-cas qui dérivent d'eux et se multiplient au fil des réécritures du formulaire de la Pénitencerie. D'un point de vue juridique, la matière traitée dans les modèles de lettres qui se suivent est alors identique, et se formule dans les mêmes termes. Il n'est pas rare que les affaires d'une même rubrique présentent un air de famille thématique, mais se différencient par de micro-nuances diplomatiques.

Des années 1220 aux années 1390, le formulaire de la Pénitencerie s'est constamment vu augmenté de nouvelles lettres-modèles et *formae*, et le répertoire des cas à disposition des officiers s'en est trouvé enrichi. Par ailleurs, si les compilateurs ont pu se contenter de reproduire l'ordre chronologique d'émission des lettres – ce dont nous ne pouvons nous assurer –, il ne faut pas non plus négliger la part de hasard qui réside dans l'ordonnement des lettres au sein du formulaire.